POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS

QUARTEL DO COMANDO GERAL

  4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/CFO-2025/PMTO

O Coronel QOPM Cláudio Thomaz Coêlho de Souza, Presidente da Comissão

do Concurso Público, no uso de suas atribuições, e nos termos estabelecidos no

item 19.28 do edital de abertura do concurso público para o Curso de Formação de Oficiais

(CFO) da Polícia Militar do Estado do Tocantins, torna pública a retificação do edital

supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Ficam acrescidos os seguintes subitens:

7.17. Os candidatos negros aprovados dentro do número de vagas oferecido para
ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas
reservadas, figurando, todavia, em ambas as listas, para a ampla concorrência e
para as vagas reservadas a negros, em todas as etapas do concurso, respeitada a
ordem de classificação final.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Quartel do Comando-Geral, em Palmas – TO, 14 de janeiro de 2026.

Cláudio Thomaz Coêlho de Souza – CEL QOPM

Presidente da Comissão do Concurso CFO/2025